
 
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS 

DG/SGA/CCL/SCOMP 

  

ESTIMATIVA Nº 65 / 2025 

Assunto: contratação de empresa especializada para fornecimento de placa de rede ThinkSystem 10Gb 4-port SFP+ LOM, 4 transceiver 10G SR SFP+ 
Ethernet e 4 LC-LC OM3 MultiMode Fiber Cable, compatíveis com o servidor Lenovo SR 630 MT: 7X02CT01WW, Serial Number: J5000CE8.     

  

  
O preço estimado da contratação é R$6.397,84 (seis mil trezentos e noventa e sete reais e oitenta e quatro centavos), conforme memória de cálculo abaixo: 

  
Parâmetro 

legal da 
pesquisa ITEM 1 Placa de rede ThinkSystem 10Gb 4-port SFP+ LOM 

   
1 unidade 

Lei 
14.133/2021, 
art. 23, §1º: 

FONTE EMPRESA PORTE MARCA COTADA VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL 

Inc. I Preços Públicos No Banco de Preços, foram identificados apenas produtos de 16 portas. X X     

Inc. II Aquisição anterior pelo Tribunal Não identificamos aquisições do produto, pelo Tribunal, realizadas nos últimos 12 meses. X X     

Inc. III Internet doc. 
6511085 

Net Computadores - 02.465.944/0001-60 EPP   R$ 3.302,28 R$ 3.302,28 

Inc. IV 
Consulta direta 
doc. 6216603 e 

6511167 

Altas Networks & Telecom Ltda. - 05.407.609/0001-01 demais   R$ 2.190,00 R$ 2.190,00 

JM Youngest Comércio e Serviços de Intermediação Ltda. - 33.575.585/0001-27 ME   R$ 2.100,00 R$ 2.100,00 

Inc. V Notas fiscais - Portal da 
Transparência 

Não identificamos produtos com as características descritas no TR. X X     

  VALOR MÉDIO UNITÁRIO    R$ 2.530,76 

  VALOR MÉDIO TOTAL    R$ 2.530,76 

       

Parâmetro 
legal da 
pesquisa ITEM 2 ThinkSystem Accelink 10Gb SR SFP+ Ethernet transceiver 

   
4 unidades 

Lei 
14.133/2021, 
art. 23, §1º: FONTE EMPRESA PORTE MARCA COTADA VALOR 

UNITÁRIO VALOR TOTAL 

Inc. I Preços Públicos 
doc. 6511084 

Roost Ltda. - 78.931.474/0009-00   Extreme Networks R$ 452,00 R$ 1.808,00 

Inc. II Aquisição anterior pelo Tribunal Não identificamos aquisições do produto, pelo Tribunal, realizadas nos últimos 12 meses. X X     

Inc. III Internet Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda. - 15.436.940/0001-03 demais   R$ 325,28 R$ 1.301,14 

Inc. IV Consulta direta 
Altas Networks & Telecom Ltda. - 05.407.609/0001-01 demais   R$ 458,00 R$ 1.832,00 

JM Youngest Comércio e Serviços de Intermediação Ltda. - 33.575.585/0001-27 ME   R$ 990,00 R$ 3.960,00 
Inc. V Notas fiscais - Portal da 

Transparência 
Não identificamos produtos com as características descritas no TR. X X     

  VALOR MÉDIO UNITÁRIO    R$ 556,32 

  VALOR MÉDIO TOTAL DO ITEM    R$ 2.225,28 

       

Parâmetro 
legal da 
pesquisa ITEM 3 Lenovo 1m LC-LC OM3 MultiMode Fiber Cable 4 unidades 

Lei 
14.133/2021, 
art. 23, §1º: FONTE EMPRESA PORTE MARCA COTADA VALOR 

UNITÁRIO VALOR TOTAL 

Inc. I Preços Públicos Em consulta ao Banco de Preços, não identificamos compras públicas de produtos com as 
características contidas no TR. 

X X     

Inc. II Aquisição anterior pelo Tribunal Não identificamos aquisições do produto, pelo Tribunal, realizadas nos últimos 12 meses. X X     

Inc. III Internet Naten Brasil Serviços Ltda. - 42.069.896/0001-05 ME   R$ 152,36 R$ 609,46 

Inc. IV 

Inc. V Consulta direta 

Notas fiscais - Portal da 
Transparência 

Altas Networks & Telecom Ltda. - 05.407.609/0001-01 demais   R$ 389,00 R$ 1.556,00 

JM Youngest Comércio e Serviços de Intermediação Ltda. - 33.575.585/0001-27 ME   R$ 690,00 R$ 2.760,00 

Não identificamos produtos com as características descritas no TR. X X     

VALOR MÉDIO UNITÁRIO R$ 410,45 

VALOR MÉDIO TOTAL DO ITEM R$ 1.641,80 

  
VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO (ITENS 1 A 3) R$ 6.397,84 

Obs.: 
1 - preços apurados na internet são acrescidos de 20% a título de frete; 
2 - excepcionalmente, afastamos a aplicação da planilha de análise objetiva de preços, tendo em vista o número restrito de orçamentos apurados (considerando-se a totalidade das fontes 
consultadas) e o riscode se decotar preços que, ao final, possam ser decisivos para o sucesso do certame. 
3 - também em virtude do número restrito de preços apurados, não foi possível a utilização da mediana na tabela acima. 

  


